PROCESSO Nº SEI-370001/000471/2025 - AUTORIZO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o que preceitua o artigo 72,
Parágrafo único da Lei n° 14.133/2021 c/c art. 5° §2º do Decreto Es-
tadual nº 48.820/2023, a favor da empresa INSTITUTO NTC DO BRA-
SIL LTDA, cujo objeto é contratação de 4.800 (quatro mil e oitocentos)
inscrições em quatro seminários de temáticos de capacitação, a se-
rem realizados de forma online e ao vivo, elaborado a partir de de-
manda institucional formalizada pela Secretaria de Estado de Educa-
ção do Rio de Janeiro (SEEDUC/RJ), que identificou, com base em
diagnóstico técnico e análise dos indicadores educacionais, a neces-
sidade de promover a atualização e o fortalecimento das equipes mu-
nicipais de educação diante dos desafios da gestão educacional con-
temporânea, no valor de R$ 7.660.800,00 (sete milhões, seiscentos e
sessenta mil e oitocentos reais), nos termos da autorização do Sub-
secretário de Administração, autoridade ordenadora de despesas.

Id: 2670571

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO